

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for various regions (W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, etc.) with columns for monthly and quarterly payments.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabyć po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Wymagalne jest przesyłanie pieniędzy na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: Administracya „Nowej Reformy“... Biuro (J. Herz) Plac Maryacki 9.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Od Administracyi.

Nowi prenumeratorowie kwartalni otrzymają bezpłatnie, jedynie za zwrotem porta w osobnej książkowej odbicie sensacyjną powieść Lemaitre'a „Krołowie“.

Nowi prenumeratorowie miesięczni mogą otrzymać powieść powyższą za nadesłaniem 50 centów na ręce Administracyi.

Prenumeratorem „N. Reformy“ abonować mogą w Administracyi naszego dziennika najlepsze humorystyczne czasopismo „Smigus“ po cenie jedynie dla nich niższej 90 ct., kwartalnie, 3 złr. 60 ct. rocznie.

„Nowe Mody“, ilustrowany dwutygodnik dla kobiet, po niższej cenie 1 złr. 20 ct. kwartalnie.

„Myśl“, dwutygodnik artystyczno-literacki, po niższej cenie 1 złr. 50 ct. kwartalnie.

Galicyjskie spadki.

Rozporządzeniami z dnia 28 grudnia 1888 r. i 4.1.682 i z 26 czerwca 1890. i 22.4.14 ministerstwo skarbu przepisało nowe formularze sprawozdań o wymiarze należności od spadków.

Według aktów spadkowych wynosiła w Galicyi. W ciągu lat 1889-1891 otwarło się spadków 124 099, a mianowicie 42 278 w 1889 r., 41 430 w 1890 r., a 40 391 w r. 1891.

Salzburg 68-49%, po nim następuje Tyrol z 57-74%, Karyntya z 55-70%, Wyższa Austria z 55-31%, Niższa Austria z 50-62% i Kraina z 47-95%.

Według aktów spadkowych wynosiła w Galicyi. W roku 1889 13,660.185 złr. 4,012.117 złr. 1890 17,258.623 „ 5,471.995 „ 1891 15,553.582 „ 6,759.813 „

Według aktów spadkowych wynosiła w Galicyi. W roku 1889 13,660.185 złr. 4,012.117 złr. 1890 17,258.623 „ 5,471.995 „ 1891 15,553.582 „ 6,759.813 „

Według aktów spadkowych wynosiła w Galicyi. W roku 1889 13,660.185 złr. 4,012.117 złr. 1890 17,258.623 „ 5,471.995 „ 1891 15,553.582 „ 6,759.813 „

Według aktów spadkowych wynosiła w Galicyi. W roku 1889 13,660.185 złr. 4,012.117 złr. 1890 17,258.623 „ 5,471.995 „ 1891 15,553.582 „ 6,759.813 „

Według aktów spadkowych wynosiła w Galicyi. W roku 1889 13,660.185 złr. 4,012.117 złr. 1890 17,258.623 „ 5,471.995 „ 1891 15,553.582 „ 6,759.813 „

istnienia długu przedstawia pewne trudności, gdyż dowody mają w rękach wierzyciele, a nadto szczegółowo w Galicyi ludność zbyt niedogłębnie postępuje pod tym względem przy pertraktacjach spadkowych.

Daty ogłoszone w przytoczonych miesięczniku nie pozwalają dokładnie obliczyć należności, jakie otrzymał rząd od spadków galicyjskich.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 27 marca.

(Dr. Smolka a pogłoski o ponownej jego kandydaturze do Rady państwa. — Zdrowotność miasta Lwowa w obecnej porze. — Metropolita ks. Sembratowicz a „Dom narodowy“).

(T) Wczorajszy Dziennik Polski zamieścił telegram datowany z Wiednia, w którym donosi, jakoby dr. Smolka oświadczył, iż prawdopodobnie ponownie ubiegać się będzie o mandat poselski ze Lwowa do Rady państwa.

Kiedyś go wprost zapytał czy rzeczywiście przyjmie znów mandat ze stolicy kraju, odpowiedział mi patriarchy naszego parlamentaryzmu ze stanowczym ruchem głowy.

Adolf Fischhof.

W karyntyjskiej wiosce Emersdorf pod Celowcem umarł w 77 roku życia dr. Adolf Fischhof, — człowiek, którego nazwisko ściśle związane z dziejami konstytucjonalizmu Austrii.

KROŁOWIE.

POWIEŚĆ

Jules Lemaitre'a.

85

(Ciąg dalszy)

XXVII.

Fryda poukladała już bukiety z kwiatów, które przyniosła z przechadzki nad stawem i powstawała w jej piękne wazon z starej saskiej porcelany, gdy Gunther oznajmił jej, że dama, która przyszła miała, czeka już na nią w salonie.

ryzu? Jakim sposobem znalazła się pani w Marburgu? jak pani tam żyła? — Udzielałam lekcji dzieciom; i biedni mnie żywi!... Ale cóż na tem zależy? Mogłam żyć, skoro mnie to widzisz; lecz nie o to chodzi!

wyrok, nie mający nie wspólnego z osobistymi pobudkami. To też Fryda doznała uczucia podobnego do owej świetnej zgromy, jaką mógłby czuć prawowierny, którego kapitan nakazuje spełnienie jakiejś okrutnej ofiary.

mi odpowiedzieć... Pani sama zmusiłaś go do tego, co zrobił — wiesz o tem dobrze; ale nie wiesz pani ile krwawych łez kosztowało go spełnienie tego, co uważał za swój obowiązek...

— Ale Herman pania ułaskawił! — Był to tylko wybieg. — Teraz także oszczędził panią; przez niego tylko tak łagodnie panią sądzono...

Mettnerichowskich rządów, o beznadziejności reprezentanta kraju, o ponieważ ludu. — szmerano głośno i wspomniano o Francji, gdzie lud upominał się o swoje prawa. Wtem wśród zgromadzonych zabrzmiał donośny głos nieznanego młodzieńca: skupiono się koło niego i słuchano wśród uroczystej ciszy. Z nieznanego wzniesienia, ze stopni cysterny, rzucił ten młody człowiek wśród tłumy ludu jasno określone postulaty tego, czego wszyscy w duszy pragnęli; a więc mówili o potrzebie konstytucyj, opartej na wolności obywatelskiej, o zrównaniu stanów, wolności słowa, wolności zgromadzeń, o usunięciu zmyru despotyzmu, gnoliącego naród. Wszyscy czuli i domyślali się, że tego potrzeba, — ten mowa jednak był pierwszym, który im to jasno i publicznie powiedział. Słowa „wolność” — „konstytucyj” — zabrzmiały wśród ludu, — o wybuchu rewolucji zawykrołała jedna chwila, jedna iskra, a iskry te rzucił młody podówczas lekarz, wiedeński asystent w szpitalu powszechnym, — dr. Adolf Fischhof.

Ta jedna chwila zrobiła z niego bohatera dnia a szermierza walki o wolność. Nazwisko jego podawano sobie z ust do ust; koło niego ugrupowała się cała dalsza akcja narodowa, on był jej duszą i sternikiem. Wybrany przewodniczącym deputacji do marszałka sejmku, hr. Montecuculego, śmiało i bez ogródek przedstawił żądania ludu i wezwał stany, by przyłączyły się do działalności narodu, mającej zapewnić mu wolność i udział w rządzie. Były to najpiękniejsze i najwybitniejsze chwile w życiu Fischhofa. Wybrano go prezydentem komisji bezpieczeństwa publicznego, złożonej z mieszczan, szlachty i studentów, a dzierżącej w czasie rewolucji publiczną władzę w swym ręku; rozkazów jej słuchali wszyscy.

Zapalem swoim, świadomością celu, głębiej od innych odezwał, nadał Fischhof kierunek ruchowi, którego opanował często nie był w stanie, lecz dawał się nim porwać, szedł z falą, — zostawiając innym miejsce sterowników. W wypadkach 6 października bierze on udział wraz z Smolką, Goldmarkiem i Schuselką, — wybrany posłem do parlamentu, pracuje nad „konstytucją kromierzyzką”. Gdy reakcja wzięła górę, dzielił Fischhof los swoich kolegów i wysiedział 9 miesięcy w więzieniu.

Zniechęcony zawodami, usunął się potem od czynnego udziału w życiu publicznym, jakkolwiek śledził pilnie za jego objawami. Poświęcił się pracy lekarskiej i zyskał niebawem poczesne stanowisko jako lekarz praktykujący w Wiedniu. Nawet nowa konstytucja, po wojnie r. 1866 nadana, nie zachęcała dawnego rewolucjonisty do udziału w parlamentarnym życiu. On sobie tę konstytucję austriacką inaczej wyobrażał. W książce p. t. *„Austria i reformy jej istnienia”* oświadczył się Fischhof za jej istnienie, w rodzaju organizacji szwajcarskiej; żądał wolności i samorządu dla wszystkich narodów Austrii w równym stopniu. Na spoznającą przez ówczesnych polityków konstytucję w duchu centralistycznym zgodzić się nie mógł, — a nie czuł widocznie dość siły, że zdoła wywalczyć posłuch swoim zapatrywaniom.

Ostatnich lat 20 spędził Fischhof zdala od stolicy, w Emmersdorf, gdzie zajmował się gospodarstwem, a właściwie ogrodnictwem, i z tamtąd nadsłuchiwał, co się w świecie dzieje. Ztamta też odzywał się od czasu do czasu w dziennikach wiedeńskich w tej lub owej kwestyi. Głosu jego słuchano zawsze z wielkim namaszczeniem. Jeszcze w grudniu 1891 r. gdy zgromadzenie związku demokratycznego na Leopoldstadzie przesłało mu słowa pozdrowienia i szacunku, jako „pierwszemu demokraty Austrii”, odpowiedział Fischhof wziętym listem, w którym przypominał, że błyskotek nie brak naszym czasom: wszędzie pełno uszczęśliwaczy ludu, — tylko nie masz ludu uszczęśliwionego. Szarlatani — pisali on — wypierają lekarzy od łóżka chorego, a czego nie zniszczyła choroba, to pochłania karaca.

Fischhof nie był mężem stanu, któryby zaprowadził nad sytuacją i nadał jej cechę swego indywidualizmu. Wiedział on o tem i jest to jego wielką zasługą, że nie przeceniał sił swoich. Gdyby obok swego zapалу i wrodzonej uczciwości politycznej, gdyby obok wysokich cnót rzetelnego demokraty, był posiadał rozum męża stanu i ustawodawcy, — bodaj, czy dzisiejszy urząd państwowy w Austrii nie spocząłby na innych i trwalszych podstawach. Natura z gruntu szlachetna, nie czuł w sobie Fischhof dość siły do udjęcia przewlekłej i zaciętej walki z ovmi „uszczęśliwiaaczami ludu”, którzy o niczem mniej nie myśleli i nie myślą, jak o tem. aly

Ind czuł się szczęśliwym. Usunął się więc z areny życia publicznego i z gorczają widział, jak spoznacza dzieło, któremu on dał początek i życie. Umarł w zaciszu wiejskim, nie chcąc nikogo nękać pesymizmem, bez którego nie mógł spoglądać na życie.

Wykaz projektów i ustaw przedłożonych lub uchwalonych w Izbie poselskiej.

Po zamknięciu Izby poselskiej, którą w osobnym artykule poźnamy wczoraj, nie zawadziło zrobić zestawienia jej zajęć, nie pod względem owoców i wyników pracy politycznej i ustawodawczej, bo te — jak z artykułu widać — są bardzo szczupłe, lecz pod względem czasu, jakiego na te zajęcia użyto, a jeżeli chcemy być szczerzy, to musimy powiedzieć: nadużyto i zmarowano.

Ubiegła sesja Izby poselskiej rozpoczęła się d. 5 listopada 1892 r. Po zatargu, do jakiego dała powód mowa ks. Schwarzenberga z d. 3 grudnia i odpowiedzi hr. Taaffego w tygodniu później, Izba została odroczone d. 16 grudnia. Przerwa trwała do d. 17 stycznia 1893 r. W tym cały miesiąc trwałym przeciwnym czasem powstał głośny program, po którym opekiwalismy nowego i stałego ugrupowania się i sprzymierzenia stronniw, nowej ery w politycznym życiu Austrii — i zawiedliśmy się zupełnie. Co o tym wypadku powiedzić, to wypowiadałismy swego czasu, a na reszcie we wczorajszym artykule.

Podczas całej sesji Izba odbyła siedmiesiąt siedem posiedzeń z tych było kilka podwójnych, to jest były południowe i wieczorne, a zatem gwałtownie potrzebne dla załatwienia spraw najpilniejszych. Rozprawy nad budżetem i ustawą finansową, które jedną całość tworzą, zajęły nie mniej, jak pięćdziesiąt i dwa posiedzenia. Nie dziwnego przeto, że na szczegółowe zajęcia się innymi konkretnymi sprawami i na ich uchwalenie nie wiele swobodnego czasu zostało mogło. Zwłaszcza jeżeli się uwzględni, że w tym okresie z Izby poselskiej pojawiło się 35 samoistnych wniosków i 307 interpelacji. Na 138 interpelacji dali ministrowie odpowiedzi wyjaśniające co nie znaczy tyle, co zadowalniające.

Rząd przedłożył Izbie poselskiej pięćdziesiąt jeden projektów; mała część ich została przyjęta i uchwalona prawie bez dyskusji, bo długie rozprawy i poprawki nie przydawały się na nie, gdy istota rzeczy przedłożonej wymagała. albo przyjęcia bez zmiany, albo odrzucenia, jak przy traktatach handlowych, albo nie pozwalala zmieniać projektu bez zniszczenia jego istoty, bez wyarcia się zamierzonego celu bez niewiezienia długich przygotowań i słusznym oczekiwań, jak w przyznaniu ulg podatkowych dla domów, które muszą być przebudowane ze względów sanitarnych i komunikacyjnych i t. p.

Do takich przedłożen rządowych, oprócz preliminarza budżetowego i ustawy finansowej na r. 1893 należały między innymi: projekt o ochronie powierzchni gruntów od zniewiezienia przez roboty górnicze i o wynagrodzeniu szkód rządowych; przepisy o książkach roboczych i o świadczeniach dozorców i robotników, dalej o wypłaconiu za robotki i o przedwczesnym zrywaniu stosunku służbowego i robotniczego w przedsiębiorstwach kopalnianych; postanowienia odnoszące się do konwersji galicyjskiego długu indemnizacyjnego; ustawa o kolejach lokalnych w Galicji wschodniej; ustawa o sprzedawaniu soli bydłej po znizonych cenach; ustawa o zwolnieniu domów we Lwowie, które mają być przebudowane z powodów sanitarnych; ustawa o środkach na wybudowanie anatomiczno-fizjologicznego instytutu przy uniwersytecie we Lwowie; projekt do ustawy uzupełniającej dawniejsze przepisy o podatku od nafty; trzy projekta odnoszące się do postępowania sądowego w sprawach spornych i do sądownictwa. Z dawniej przedłożonych projektów uchwalono ustawę o koneesyonowanym przemysle budownictwem i przeciw fałszowaniu artykułów żywności.

Cavant consules.

Wobec znanej sprawy o „Morskie Oko” przybiera rząd węgierski coraz groźniejszą postawę, usiłując bezprawne wdarcie się ks. Hohenlohego w posiadanie najpiękniejszego zakątką naszych polskich Tatr, nie przeterminując w środkach, zamienić w stale prawo.

Dowodem niczem poskromić się uładającej chęci wzięci i zapędów madyarskich, jest najświeższy komunikat król. węg. ministerstwa spraw wewnętrznych w Budapeszcie z dnia 6 lutego 1893 l. 238, wystosowany do król. węg. sędu powiatowego w Szepes Ofalva (Stara Wies). Wyjątek tego komunikatu, najbardziej ogół społeczeństwa polskiego obchodzący, brzmi w dosłownem tłumaczeniu z języka węgierskiego jak następuje: „Nr. 238 I. Do król. węg. sędu powiatowego w Szepes Ofalva.

W odniesieniu do sporu ks. Chrystiana Kraft Hohenlohego jako powoda, przeciwko Janowi Manieckiemu... zawiadamiam król. węg. sąd powiatowy, stósownie do zamieszczonych w wyroku pierwszej instancji zapytań, jak następuje: „Co się tyczy pierwszego pytania, czy prawdą jest, że sporne terytorjum, w Tatrach na granicy węgiersko-galicyjskiej naokoło t. zw. Rybiego jeziora (Morskiego Oka) położone... faktycznie w posiadaniu Węgrów się znajduje — oświadczam, iż rzeczzone terytorjum na razie *de facto* do Węgier należy.

Na dalsze zaś zapytanie a mianowicie, czy prawdą jest, że wszelkie nad owem terytorjum panującemu przynależne prawa wykonuje państwo węgierskie odpowiadam, że stósownie do faktycznego posiadania tego terytorjum państwo węgierskie nad takowem wszelkie prawa panującemu przynależne wykonuje, i że praw tych nie może na razie i w ogólności nikt inny prawnie wykonywać, jak tylko państwo węgierskie. stósownie do faktycznego swego posiadania. Budapeszt dnia 6 lutego 1893. Hieronim m. p.

Komunikat dopiero co przytoczony daje zatem wyraźne wskazówki, jakich się węgierskie sądy trzymać mają przy ocenieniu sporu o „Morskie Oko”. Jakie następstwa prawne mogą się z komunikatu tego wyłonić, nie trudno odgadnąć, jak też nie trudno domyślić się celu, do jakiego najwęższa w Węgrzech władza polityczna dąży, oczekując, że obecnie jedynie tylko państwo węgierskie w prawnem posiadaniu gruntów około Morskiego Oka położonych się znajduje.

Orzeczeniem tem dał rząd węgierski władzom sądowym węgierskim podstawę do wrogiej a bezprawnej przeciwko nam akcji. bo nadaje bezprawnemu wdarciu się ks. Hohenlohego i Węgrów w odwieczne do Polski, a następnie do Galicji należące terytorjum, cechę posiadania w dobrej wierze i niewadliwego, by tym sposobem ubrawszy się w pozory słusznosci, udzielił swym zachciankom bezprawnym tej opieki prawnej, jaką ustawa tylko godziwego i w dobrej wierze posiadacza otacza.

Komunikat powyż przytoczony, to jeden z licznych dowodów bezwzględnej polityki madyarskiej na przetrwanie w środkach, by tylko dojść do pożądanego celu.

Oświadczeniem JE. ministra Hieronimiego, nie powinno zostać bez należytej odpowiedzi, lecz przeciwnie wobec niebezpieczeństwa, jakim nam to orzeczenie grozi, silny trzeba nam stawiać opór przeciwko zapędom ks. Hohenlohego, którego tak gorliwie władze rządowe węgierskie popierają. Sądzymy, że sprawa ta, wobec takiego postępowania rządu węgierskiego, znaleźć powinna gorliwych obrońców tak w całym społeczeństwie polskim, jak szczególnie w Kole polskiem, wiedeńskiej Rady państwa — sądzymy i tego się słusnie domagać mamy prawo, aby rządy krajów w Radzie państwa reprezentowanych energicznie wzięły nas w opiekę nas, co tylko wymiaru sprawiedliwości się domagamy.

Jeśli komu kwestya polskości jest obojętną i nie chce o nią kruszyć kopij, to niech ma przynajmniej na uwadze, że rząd wiedeński opierając się skutecznie inwazyi madyarskiej w terytorjum Morskiego Oka, działając będzie *pro domo sua*, gdyż oddając za żołnierzami rekami sporne terytorjum na pastwę Węgrom, pozbawia się sam najpiękniejszego zakątką ziem doychczas niezawzięte do Galicji, kraju koronnego Cislitawii, należącego.

Sądzymy, że rząd wiedeński otrząśnie się z dzwonej dotychczasowej bierności w traktowaniu sprawy, która dla ogółu społeczeństwa polskiego ni gdy obojętną być nie przestanie i odczytamy się imieniem całego kraju do postów naszych, aby przedstawiczy rządowi, że ratując Morskie Oko przed bezprawnym zaborem Madyarów, ratuje nie komu inszem, lecz samemu sobie cząstkę swego kraju koronnego — poczuli odpowiedniość proki, by krzywdą, którejbyśmy przegnidy nie przeboleli, od nas odrębność została.

Powszechna wystawa krajowa.

Z dyrektorjatu wystawy krajowej gdzie pomimo pory świątecznej wrze ruch nieustanny, otrzymujemy kilka uwag godnych wiadomości: W d. 21 b. m. otrzymano pismo Wydziału krajowego oznajmiające, iż najwyższa ta magistratura nasza postanowiła wziąć udział w siedmiu grupach wystawy krajowej. Nadto Wydział oświadcza gotowość wzniesienia pawilonu dla szkół zawodowych przemysłowych i warsztatów naukowych wraz z wystawą przemysłu domowego.

Oddzielny też pawilon zamierza zbudować Wydział dla krajowych szkół rolniczych, obejmujący zarazem szkołę gospodarstwa lasowego we Lwowie, szkołę ogrodniczą w Tarnowie i szkołę uprawy i wyprawy lnu w Gródku. Na ostatnim posiedzeniu dyrekcji, postanowiono mianować delegatów komitetu wystawy w Wiedniu, w Pradze i w Peszcie, oraz za granicą mianowicie we Francji, Szwecji Rumunii, we Włoszech i Ameryce. Referent działu etnograficznego wystawy, prof. Suchbiewicz wystosował publicznie odezwę w sprawie zbierania przedmiotów odnoszących się do zwyczajów i obrzędów świąt wielkanocnych. Dyrekcya przystąpiła już do sporządzenia planu wystawy z projekowaniem dziś budynkami; plany te wykonane będą chromolitograficznie w kilkudziesięciu tysiącach egzemplarzy. Z zagranicy napływają do kancelaryi wystawy coraz liczniejsze oferty, które dyrekcya nader skrupulatnie rozbieira.

Wystawa w koni na wystawie zapowiada się bardzo świetnie. Do działu tego wjeżdżają konie zbyt kowe, remonty wojkowe i robocze. Wystawa działu trwać ma dni sześć, rozpocznie się zaś podczas pobytu cesarza we Lwowie. Prezydum działu tego spoczywa w doświadczonych rękach hr. Wilhelma Siemińskiego. Lewickiego, członkami jego są najciężsi nasi fachowcy, pp. Bielski, Jędrzejowski, hr. Cetner, referentem znany ze swej gorliwej na polu tem działalności pan Skarbek Borowski. Sekcya oblicza ogólną liczbę koni zbitychwonych na 280 sztuk, remont 200 sztuk, roboczych 200, tak, iż razem spodziewać się należy około 680 okazów. Jest rzeczą pewną, że rząd wybuduje dla koni swoich oddzielną stajnię; hr. Wilhelm Siemiński Lewicki oraz hr. Romaszka noszą się również z myślą wzniesienia specjalnego pomieszczenia dla swoich rzadkich okazów. Dla koni włościańskich, co z szczerem zapraszamy zadowoleniem i poczyniono największe ułatwienia: uwolnione będą one mając od opłaty plaowego, otrzymywać będą podczas trwania wystawy darmo paszę, a nawet kosztu transportu ich zamierza dyrekcya pokryć z funduszw wystawy. Jest to szczerza i praktyczna dla włościan zachęta, a przy współdziałaniu oddziału Towarzystwa gospodarskiego, przedsięwzięcie to dyrekcji wystawy gorąco popierających, może wydać pożądane owoce.

Stajnie wystawowe budowane będą w ten sposób, iż w środku utworzy się miejsce owalne do przeprowadzania koni wierzbowych, zaprzęgowych i pociągowych. Okazywane one być mają w użytku każdorazem o pewnych oznaczonych godzinach, co niezawodnie stanie się wielką przyjemnością dla publiczności naszej, a co bywa podczas wszelkich wystaw sezonowych, ulubioną najpopularniejszą rozrywką Warszawian. Uwienieniem szerokiej działalności sekcji chowu koni, byłoby istotnie przeprowadzenie premiowania okazów gotówką. Z pomocą przyjąć tu winne: Towarzystwo chowu koni we Lwowie, dalej Towarzystwo wyścigów międzynarodowych w Krakowie i wreszcie fundusz państwowy na rok 1891. przeznaczony do premiowania koni hodowców w poszczególne powiaty. Dyrekcya wystawy wznaczy też niewątpliwie premie w przedmiotach (zaprzęgi, wozy, naczynta stajenne), zakupione oczywiście na placu wystawowym.

Udział naszych instytucy naukowych w powszechnej wystawie krajowej zapowiada się imponująco. Dyrekcya wystawy otrzymała właśnie od rektora krakowskiej „Almae matris” pismo oświadczające, iż uniwersytet Jagielloński pragnie gorąco wziąć udział w wystawie r. 1894, „ażby przypominie cywilizacyjnej zastój tej najstarszej szkoły polskiej, tudzież stwierdziej jej postęp w ostatniej epoce odrodzenia w ciężkich warunkach zdobycy”. Szczegółowy program udziału uniwersytetu w wystawie ułożyła już podobno komisya w tym celu wybrana. Akademia umiejętności, zaznacząmy to z żywą radością, nie usuwa się też od współudziału. Zamierza ona wystawić komplet swoich

publikacji (około 400 tomów) wraz z przedstawieniami graficznymi wykazującymi, o ile dotąd spełnić zdołała główne swoje zadanie, polegające na badaniu rzeczy polskich; dołączony będzie także obraz graficzny stosunków akademii z instytucyami naukowymi w kraju i za granicą. Wreszcie wystawić zamysła akademii w dziale ruchu wydawniczego obraz statystyczno-graficzny piśmiennictwa polskiego w ostatnich stu latach (1795—1893). Jest to przedsięwzięcie rzeczywiście obłzynie świetnej instytucji naszej zaszczyt przynoszące.

Żarząd Towarzystwa pedagogicznego oświadczył także gotowość urządzania międzynarodowej grupy środków naukowych (w dziale szkół ludowych). Będzie to zaś dlań tem łatwiejszem, iż pomieniony zarząd posiadał obecnie przy zakupie się mającym domu nauczycielskim założony muzeum pedagogiczne w połączeniu z nieustającą międzynarodową wystawą środków naukowych.

Dowiadujemy się z Wiednia że generalna dyrekcya kolei państwowych przynała powszechnej krajowej wystawie ulgę taryfową dla transportu wszelkich towarów i materiałów.

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 marca.

Uwagi o zakończonej sesji Izby poselskiej, wypowiedziane przez dzienniki najrozmaitszych stronniw, zgadzają się w tem, że ta ubiegła sesja mimo swej długiej trwałości była bezowocną, a czas drogi został zmarnowany. Nawet dzienniki przez rząd inspirowane nie mogą tego zaprzeczyć, a przynajm, iż wzajemny niestawiony stosunek stronniw pozostał bez złagodzenia, a może zastrzyły się jeszcze więcej. Długa przerwa parlamentarna przeto będzie tylko zdzierzeniem broni stron wujujących, stojących w pogotowiu na dotychczasowych stanowiskach i zbierających siły do nowych zapasów.

To zbieranie sił już się zaczęło w tej formie, że posłowie różnych stronniw bezpośrednio po zakończeniu sesji zaczęli korzystać z nadarzających się sposobności i przemawiać na zgromadzeniach, to dla przedstawienia sytuacji według swego zapatrywania, to dla zdania sprawy ze swych czynności, to dla utrwalenia życzliwości swoich wyborców, to dla pozyskania nowych zwolenników.

Ze stronniwta zjednoczonej lewicy przemawiał w taki sposób między innymi p. Exner w Wiedniu, ze stronniwta feudalnej szlachty czeskiej ks. Schwarzenberg w katolickim politycznem stowarzyszeniu w Pradze, ze stronniwta młodoczeskiego p. Herold w Kutnejhorze, a p. Engel w Podjebrzdwie.

Mowa ks. Schwarzenberga była wygłoszona w sobotę, a obu młodoczeskich posów w niedzielę. Ci znali już wtedy mowę ks. Schwarzenberga i z wszelką stanowczością wystąpili przeciw jego wywodom i poglądom na sytuację i stosunek stronniw.

Nie uważamy za konieczne dawać streszczenie tych mów, wystarczy nadmienić, że nie tylko przytoczone polemiczne argumenta ale i ostry ton obu młodoczeskich posów wskazyją wyrażnie, że o jakimś zbliżeniu się i połączeniu się do wspólnej pracy między Młodozczemami a czeską szlachtą feudalną ani mowy być nie może. Zaprzetywanie tych stronniw na prawa polityczne krajów czeskich są wprawdzie jednakie, ale poglądy ich na postulat wolności i postępu są tak różne, że o pogodzeniu ani marzyć nie można.

Z Paryża.

Dzisiejszy telegram paryski sygnalizuje wybór Challeml-Lacoura na prezydenta senatu w miejsce zmarłego Juljusza Ferrry'ego. Jest to drugi zaszczyt jaki spotyka znakomitego mowca senatu w ciągu jednego tygodnia, albowiem przed kilku dniami Challeml-Lacour został członkiem akademii francuskiej na miejsce zmarłego Renaana.

Challeml-Lacour urodził się 1827 r. w Avranches i wybił się jako dziennikarz. Za swe wolnościowe poglądy po zamachu stanu 2 grudnia 1851 roku był aresztowany i wydalony z Francji. Po trzechletnim wygnaniu powrócił do kraju i zdobył sobie sławę, jako wybitny dziennikarz. Podczas wojny 1870/71 r. Gambetta mianował go prefektem w Lugdunio. W Zgromadzeniu narodowem i w dzienniku *Republique Francaise* pracował Challeml-Lacour jako stronnik

LISTY Z PRAGI.

NAPISAL Wojciech Szukiewicz.

III.

Czesi zawdzięczają swój zadziwiająco szybki rozwój na wszystkich polach temu faktowi, że każda ustępująca generacya pozostawia ślady swojej działalności, a każda młoda nie zadawała się otrzymaną spuścizną lecz dodaje do niej nowe zdobycze, pomażające w ten sposób majątek narodowy. Kiedy u nas wrażliwsza i zdolniejsza młodzież co najwężej podczas kilku lat studiów uniwersyteckich ogniskuje się i porywa do nowego życia a potem hasła i piękne ideały zawieszają na kółku żyją tak, jako ojcowie nasi żyli, młodzież czeska zaprawia się do życia obywatelskiego na uniwersytecie, a ukochemy zystudya wchodzi w życie pełna energii i zapalu, czynów i zwycięstw chęciwa. Stąd dzieje się, że ci sami ludzie, którzy jako akademicy daliby się posiekać za Młodozczem i *Narodni Listy*, dziś poznawszy błędy i stronniwta i organu, występują przeciwko pierwszemu i drugiemu, przeciwstawiając swoje zasady, których wyrazem są dwa wydawnictwa: „perydyczne *Nové Prouty* i *Neodvislost*”, organy nowo powstałego stronniwta radykalnego, jak dotychczas głównie z młodzieży składjącego się. Zanim przystąpię do szczegółowego omówienia tych organów, podam ogólną charakterystykę nowego stronniwta. Z *Narodnimi Listami* godzi się radykalne stronniwto zasadniczo w ich pra-

wno państwowych dążnościach; z realistami godzi się we wszystkich punktach, tylko że jest radykalniejsze w swych postulatách politycznych: mimo jasnego stanowiska w kwestyi socyalnej, nie zyskało stronniwta zaufania socyalistów, którzy obawiają się, żeby ich nie zaprzężono do pracy narodowościowej i nie oderwano w ten sposób od pracy partyjnej. Po tem ujemnem określeniu nowego stronniwta, przystąpmy do określenia pozytywnego przez bliższe poznanie jego organów. *Neodvislost* jestto tygodnik polityczno-społeczny, wychodzący co poniedziałek. Program jego dzieli się na dwie części: ogólnoludzką i specjalnie czeską. Przyjrzymy się najpród tej drugiej. Radykali są przedewszystkiem wrogami dzisiejszego centralistycznego ustroju Austrii, który stoi na przeszkodzie swobodnemu rozwojowi narodów słowiańskich i który też pragna obalić. Idealizm ich jest bądź federacyjny ustroj Przedlitawii, bądź też połączenie krajów korony św. Wacława w jedną polityczną całość i unia personalna z resztą monarchii na wzór Węgier. Ponieważ zaś naród jak dotychczas oświadczył się za drugą formę, przeto też i radykali uczynili to prawniwoństwo we stanowisko częścią swego programu, domagając się utworzenia parlamentu w Pradze i zupełnej autonomii. Mają oni nadzieję dojść do tego przez bezwzględny opozycję w Wiedniu gdzie Czesi są tylko czasowymi gośćmi i to przymusowo; dla tego też radykali domagają się, aby posłowie młodoczescy byli tylko oponentami, aby wszędzie i zawsze wykazywali bezpodstawność istnienia parlamentu wiedeńskiego i aby doprowadzili parlamentaryzm austriacki do absurdu, jużto nie łącząc się z żadnem innym stronni-

twem i nie stawiając żadnego programu pozytywnego, już też przemawiając często albo wyłaźnie po czesku i domagając się stenograficznego zapisywania tych mów. Ponieważ Młodozczem dotychczas zachowywali się zgodnie z tym programem, przeto też radykali popierają ich, mimo że w innych kierunkach zupełnie się z nimi nie godzą. Przeciwnie posiadając wiele punktów stycznych z realistami, nie są zadowolone z ich dzialności politycznej, gdyż stronniwto to przeważnie z ludzi uczonych i badaczy złożone, postawiło sobie jako główne zadanie krytykę, liczenie się z realnym stanem rzeczy, pracę wśród istniejących warunków politycznych a więc cząściwo oportunizm, ostabijający krafcową i konsekwentną politykę Młodozczemów, którzy w skutek zawczesnego, czynnego wystąpienia realistów, nie mieli czasu spełnić swego zadania politycznego i narodowego postaniewcia. Radykali są zasadniczymi wrogami trójprzymierza, jako związku politycznego reakcyjnego i wszelki postęp tanującego.

Zanim przejdziemy do drugiej części programu, należy zaznaczyć, że radykali występują przeciwko historycznej feudalnej szlachcie czeskiej, którą słusznie za ujemny czynnik narodowy uznają. Radykali pragna przyszłe wolne królestwo czeskie urządzić na zasadach postępowych. Są oni wrogami dziesiętowego porządku polityczno-społecznego; ideałem ich jest państwo ludowe z miliicją obywatelską, bezpłatną, bezwynaniową szkołą, uwolnioną od łaciny i greki; państwo oparte na bezpośredniem powszechnem tajnem głosowaniu i odpowiedzialności rządu przed całym ludem, który ma mieć prawo referendum. Oczywi-

sta, że swoboda słowa i druku, zupełna emancypacya kobiet i stanu czwartego, oddzielenie kościoła od państwa dopełniają ten obszerny program stronniwta radykalnego.

Radykali walczą przeciwko klerykalizmowi, szlachetnie i wszelkim przywilejom pod jakąkolwiek postacią i formą. Zaznaczyć wypada, że w każdym numerze podaje *Neodvislost* swym czytelnikom dokładne i prawdziwe wiadomości o stosunkach galicyjskich, odróżniając ściśle społeczeństwo od wtępcznego oportunizmu politycznych przewodów.

Specjalnie dla nas Polaków warto zanotować jeden szczególnie sympatyczny objaw ze strony *Neodvislosti*. Jestto pierwszy organ czeski, który miał odwagę podać przehylną krytykę Kennana, dając wiarę jego opisom i opowiadaniom! Drugim organem nowego stronniwta są *Nové Prouty* dwutygodnik naukowy, mający dać perydycznej literaturze czeskiej to, co polskiej daje *Ateuum*, *Biblioteka warszawska*, *Niwa*, *Pravda* i *Przegląd tygodniowy*. *Nové Prouty* istniały już dawno wśród młodzieży, a nawet nie poraz pierwszy występowały na światło dzienne. Redakcyja magnie tylko zgromadzić koło siebie wszystkich przebiegłych pracownikow bez względu na ich przekonania, bo nowych prądów może być tyle, ile silniejszych, samodzielnich indywidualności intelektualnych. Lecz drukując prace holdujące rozmaitym kierunkom, zastrzega redakcyja dla siebie stanowisko postępowe w uauce, artystyczne w sztuce. Pisma takiego brakowało dotychczas inteligencji czeskiej, to też nie będziemy się dziwić, że *Nové Prouty* w porównaniu z naszymi wydawnictwami tego rodzaju wychodzą bardzo

niekorzystnie. Lecz każdy początek trudny a dobre chęci i usilne starania niezawodnie pomysłnym skutkiem uwienieczone zostają.

Na prowincyi w Chrumidie wychodzi już drugi rok miesięcznik społeczny, polityczny i literacki p. t. *Rozhledy*. Jestto również pismo radykalne nowym prądem holdujące. Stojąc na gruncie historycznych i przyrodzonych praw państwowych narodu czeskiego, domagają się *Rozhledy* głośnego i wszechstronniejszego wykształcenia ludu nie tylko politycznego ale ogólnego, domagają się zerwania z pięknozbmyślnym ale pustym programem Młodozczemów, narzucanym z góry, a wypracowanemu z dołu nowego, pozytywnego programu, opierającego się na realnych interesach i potrzebach szerokiej warstw ludowych. *Rozhledy* występują przeciwko rozpolitikowaniu, zamiłowaniu do popisów i mów, oraz przeciwko wybujałemu szowinizmowi, a pragna poprawy stosunkow wewnętrznych i dania w ten sposób podstawy do istnienia i racyi bytu przyszlenu samoistnemu państwu czeskiemu.

Widzimy tedy, że Czesi nie sądzą wcale, jako-by osiągnęli najwyższy szczyt rozwoju, lecz znają swoje wady i braki i postarają się niezawodnie o ich usunięcie. Mimowoli nasuwa się porównanie między Galicyą i Czechami, od których tyle ciężkawy i pozytywne rzeczy nauczy się możemy. Bo kiedyż my na serio zaczęliśmy realizować nasze szumne demokratyczne hasła i pracować razem z ludem dla jego dobra i przyszłości?

leża w czyn, talentem przemysłowym, który po-
leżał nietylko na wytwórczości, lecz i na wynajdy-
waniu dróg zbytu, s. p. Jan Goetz wniósł się wy-
soko, zdobył poważanie najbliższych i dalekich, a z
owoców tej pracy nietylko dla niego, lecz dla okoli-
cy całej i ubożego kraju płynął żelazny pożytek.

Urodzony w 1815 roku w niemieckiej prowincji
Sigmaringen, potomek starej mieszczkańskiej rodziny,
jako 20 lat letni chłopiec, rozpoczął zawód u
bliskiego krewnego swego słynnego Drehera w
Schwehat, gdzie też w krótkim czasie stał się kiero-
wnikiem zakładu. W 30 roku życia przybył do Gali-
cji i osiadł w Okocimiu, gdzie z niewprawnymi
robotnikami z miejscowej ludności, rozpoczął ciężką
pracę. W krwym roku 1846 miał już dowody
miłości tego ludu i jego wdzięczności, robotnicy ci
bowiem oczaili mu nietylko mienie, lecz i życie pod-
czas napadu, przez nikczemników podmawianych
band.

Możemy jeszcze wiekiem Goetz poznać i odczuć, iż
kraj ten i jego ciemna masa, lecz w gruncie szlach-
etna najniższa społeczna warstwa, nie kopie nogę
przybysza, nie zazdrości powodzeń, gdy doznaje spra-
wiedliwego i ojcowiskowego objęcia. Odtąd też (Galicya
stała się dla niego drugą ojczyzną. Z podwojną
energiją ją się pracy; wytworzył liczną zastęp
polskich robotników fabrycznych, podniósł materialnie
i moralnie lud wiejski, dając mu nietylko pracę i
zarobek, lecz opiekę kapłańską, ufundowaniem naj-
przerobnowa, a następnie wspaniałego kościoła,
wreszcie budową szkół i kreowaniem nauczycieli.

Głuchy zakątek Okocim w paru dekadach lat
przeistoczył na miasteczko fabryczne, a s. p. Goetz
w całej okolicy pozostawił ślady podnoszącego się
dotąd materialnego dobrobytu.

Zakład rozpoczęły w najpierwotniejszy sposób jako
browar tylko, w 1860 roku posiadał już motor pa-
rowy, a nadto istniały przy nim fabryka octu, kroch-
malu, drożdży prasowanych, gorzelnia, młyn pa-
rowy, wreszcie cegielnia. Łatwo zrozumieć, jak wielu
ludzi przy zakładach takich znalazło pracę. A wła-
ściciel, zawsze czynny, odważny i nie wahający się
w postanowieniach, między pracownikami przestał
być przybyszem, przyjął szczerze w życie przywra-
tnem i publicznem nasz język i polskie obyczaje, a
dzieci własne kształcił w duchu miłości dla przy-
branej ojczyzny.

Utworzenie wspólnej kasy dla chorych robotników-
następnie budowa szpitala, założenie funduszu eme-
rytalnego dla urzędników swoich zakładów, to zas-
ługi, należące do kategorii wewnętrznych. Na ze-
wnątrz w pracy obywatelskiej również nie ustawał.
s. p. Goetz Opatrywał w 1863 r. na cele narodowe,
od początku ery autonomicznej zasiadał w Radzie
powiatowej brzeskiej, był jednym z założycieli i dy-
rektorem, później prezesem tamtejszej kasy zaliczko-
wej, wreszcie jednym z najczynniejszych członków
Izby przemysłowo-handlowej krakowskiej.

Gorliwa opieka nad ludem, życzliwość i uczynność
dla Stowarzyszeń humanitarnych i przedsięwzięć dla
publicznego dobra podejmowanych, skłupały około
s. p. Goetza żywioły czynne i postępowe. W oby-
watelskich, nietylko przemysłowych sferach zaskarbił
sobie poważanie, jako człowiek inicjatywy, rzetelnej
pracy i prawości charakteru. Odznaczenia honorowe,
zdobycie za połobne zasługi od papieża i cesarza,
były drobnymi tylko klejnotami wobec auroli po-
ważniejszego poważania, jakie zyskał w ciągu 50 lat
rzetelnej pracy.

Pionier prawdziwego postępu, przemysłowiec, ja-
kim każdy kraj szacujeć się mógł, pozostał w po-
sobie szczerzy żal wszystkim, którzy mieli sposobność
patrzeć na jego działalność. Do słów tego wspom-
nienia dodać można gorące pragnienie, aby niedużo
nasz kraj znalazł mógł bogdaj najwięcej naśladow-
ców w pracy dla wywyższenia się z ekonomicznej
zaledźności i podniesienia powszechnego dobrobytu.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne.

Koncert „Lutni”. Na fundusz restauracji kate-
dru na Wawelu odbył się wczoraj w sali Sokoła
koncert religijny Tow. śpiewackiego „Lutnia”, przy
współdziałaniu orkiestry 13 pułku, p. Hocka, oraz zwa-
nych sił amatorskich „Lutni”. Bardzo obfity i bar-
dzo różnorodny program koncertu obejmował wy-
łącznie utwory muzyki kościelnej w układzie orkiestral-
nym, wokalnym i solowym, utwory różnych czasów,
różnych stylów i rodzajów, od Rossiniego począwszy,
a na Gounodzie, Verdím i Saint Saensie skończywszy.
Nie rozporządzając siłami, przy pomocy których
możnaby się pokusić o wykonanie większych czo-
ści z dziedziny kościelnej muzyki, chwalebnie czyni-
li „Lutnia”, zadowolając się mniejszemi próbami po-
ważnej muzyki, wyrabia bowiem w swem gronie
śpiewackim smak i poczucie prawdziwego piękna
w muzyce, a kształci inteligencję.

Ze w tym kierunku posiada „Lutnia” materiały,
mogące się doskonale rozwinąć, o tem, nie stosując
oczywiście skali porównań, świadczyło bardzo star-
nane przygotowanie części chóralnej dwóch uste-
pów, z „Requiem” Verd’iego, ustep ze „Stabat mater”
Rossiniego, a przedewszystkiem transkrypcja pieśni
Faure’a „Sancta Maria”.

Z sił solowych jedynie baryton p. B. i panie Sin-
kiewiczowa i St. jej uczennica, stanęły na wyko-
naniu zadania. Bardziej zajmującym i pięknie wyko-
naniem był chór a capella Michała Haydna „Tene-
brae”. Gorąco otkładawano solo p. Hocka na skrzyp-
cach: „Preludium” St. Saens’a z akompaniamentem
orkiestry, oraz wtyczki i z ślicznem cieniowaniem
na wstępie odegrana „Inwokacja” Gonnoda dopełni-
ły wczorajszego programu.

Część deklamacyjną znalazła znakomitą interp-
retatorkę w p. Paskowskiej, która z wielką siłą dra-
matyczną i ekspresyjną wygłosiła ustepy „Z ksiąg
proroekich” Ujejskiego.

dla artysty p. Kazimierza Wanchowskiego Panna
Heller występowała po raz pierwszy w „Faworycie”
Donizettiego; zaciekawienie też było wielkie wśród
tych, którzy pragną mieć dokładne wyobrażenie o
rodzaju talentu artystki. Stuchające nie doznali za-
wodni; Panna Heller okazała się znakomitą w tej
partyi, a w niektórych momentach przewyższała ar-
tystyzmem wykonania wszystko, co dotąd śpiewała.
Arya w trzecim akcie „o mio Fernando” była roz-
czywiście punktem kulminacyjnym w całej roli. Mo-
gliśmy się też do roli rozkoszować śpiewem tak
znakomitej artystki.

A oto ustep z krytyki p. Bogusławskiego: „Wys-
tęp panny Hellerówny w „Faworycie” był od po-
czątku do końca jednym tryumfem śpiewaczki i
aktorki. Panna Hellerówna dokonała tego, że nudnej
operze wystuchano od pierwszej do ostatniej nuty”
i t. d., nareszcie kończy: „Słyszeliśmy głosy odzy-
wające się, że to najlepsza partya w repertuarze
panny Hellerówny; ale mówiono tak po każdym no-
wym występie, co dowodzi tylko, że wśród samych
dobrych rzeczy publiczność nie wie, co wybrać naj-
lepszego.”

Panna Hellerówna, jak się dowiadujemy, zawarła
przed kilku dniami umowę z p. Janowskim, dy-
rektorem teatru żódzkiego, na występ w dniu 7 kwie-
tnia b. r. w koncercie w Łodzi, za który 1.000 rs.
jej ofiarował. Umowa z dyrektorką teatrów warszaw-
skich trwa do 13 kwietnia b. r. poczem niezawo-
dnie nasza druga Kochańska do Petersburga na go-
ścinnie występy wyjedzie.

Ze swojej strony dodajemy, że po przybyciu do
rodzinnego jej miasta Krakowianie będą mogli za-
chwycić się jej głosem nie na estradzie, lecz w jak-
iej operze, skoro nowy teatr otworzy swoje podwo-
je, a opera lwowska zagości u nas.

Dział ekonomiczny.

Poznański bank związku spółek zarobkowych.
Według siódmego sprawozdania rocznego tego
banku obrót kasowy w roku 1889 wyniósł po-
ważną sumę 87,855.122 marek 76 fenigów i w
porównaniu z rokiem 1891 powiększył się kapitał
o 20,195.674 marek 52 fenigów, pomimo, że
kapitał obrotowy zmniejszył się o 861.499 marek
13 fenigów. Tymczasem należy do tem, że wobec
ubytu depozytów, który w roku 1892 nie był
zjawiskiem występującym jedynie w banku zwiaz-
kowym, korzystano w większej mierze z kredytu.
Czysty zysk wyniósł 50.219 marek 90 fenigów,
z którego ma według ustawy przyspać 5 pre. to
jest: 2.510 marek 90 fenigów na fundusz rezer-
wowy, a 4 pre. to jest: 20.000 marek przypada
na dywidendę od kapitału akcyjnego w wysokości
500.000 marek. Z reszty zysku ma według wnio-
sków Rady nadzorczej przyspać 2.709 marek do
specyalnej rezerwy strat, 10.000 marek, jako 2
pre. superdywidenda od akcji, 5.000 marek jako
dalszy zasilek funduszu rezerwowego i 10.000
marek jako tantiemy dla urzędników, Fundusz
rezerwowy banku wynosił z początkiem roku
1892 kwotę 33.020 marek 11 fenigów, będzie
zatem po przyjęciu powyższych wniosków wy-
nosił 40.531 marek i fenig. Rezerwa specyalna
przeznaczona na pokrycie strat na kursie papier-
ów wartościowych wyniosła z początkiem roku
1892 kwotę 17.059 marek 65 fenigów i wy-
nosić będzie 19.768 marek 65 fenigów. Przechod-
ząc do szczegółów podnieśliśmy, że w ciągu
roku 1892 udzielono spółkom kredytu na ra-
chunek bieżący 1,058.837 marek 53 fenigów, a
prywatnym osobom 1,792.694 marek 85 fenigów.
Weksl eskontowano za 11,262.813 marek 35 fe-
nigów, a portfel wyniósł do 31 grudnia 1892 ro-
ku sumę 2,651.139 marek 3 fenigów i w porów-
naniu z rokiem 1891 wzrosła do 215.657 marek 31
fenigów. Zysk ze sprzedaży efektów wyniósł
11.488 marek 24 fenigi. Sprzedano ich w ciągu
roku za 2,662.285 marek 3 fenigi, a z koń-
cem roku portfel obejmował 605.530 marek 10
fenigów. Wreszcie na zastaw papierów wartościo-
wych pożyczono 162.187 marek 14 fenigów. Na-
tomiaś tak zwanych depozytów to jest obcych
kapitałów powierzonych do obrotu było z koń-
cem roku 1,652.941 marek 38 fenigów, a w tem
drobnych oszczędności tylko 1,573 marek 85 fe-
nigów i depozytów spółek 98.083 marek 50 fe-
nigów. Stan tych depozytów zmniejszył się w
porównaniu z rokiem 1891 o 265.125 marek 21
fenigów. Na rachunek bieżący i zastawu pożycz-
czył bank u innych instytucyj 19,238.193
marek 12 fenigów i pozostał dłużnym z końcem
roku 698.036 marek 6 fenigów. Reeskontowano
weksli za 979.573 marek 88 fenigów i z koń-
cem roku bank pozostał z tego tytułu dłużnym
167.531 marek 32 fenigów. Koszta administracyi
wyniosły 23.112 marek 98 fenigów. Stopa pro-
centowa od weksli wynosiła 5 pre. dla osób pry-
watnych, a 4 1/2 pre. dla spółek. Natomiast od
tak zwanych depozytów (wkładek) opłaćcał bank
4 pre.

**Komitet likwidacyjny galicyjskiego zakładu
kredytowego włościańskiego** ogłosił zamknięcie
rachunków za rok 1892, oraz sprawozdanie ze
swych czynności.

Po dziesięcioletnim trwaniu likwidacyi komi-
tet wypelnił w zupełności układ. W dniu 28
grudnia r. z. wylosowano resztę listów dłużnych
na dzień 1 lipca 1893 r. i zapowiedziano wy-
płatę drugiej połowy przed rokiem 1884 wylos-
owanych listów na dzień 1 stycznia 1894 roku.
Na wypłaty te zakład posiada potrzebne fun-
dusze.

Dalsze dochody z likwidacyi, o ile nie będą
musiały być użyte na koszta zarządu, grozić mają
stać się do wykupno asygnat, na dopłatę li-
stów i asygnat kasowych, wszakże na rezultat w
tym kierunku komitet mimo najlepszych swych
chęci różowo zapatrywać się nie radzi, gdyż zbli-
żamy się do likwidowania resztek aktywnych, z na-
tury rzeczy mających coraz mniejszą wartość.

Wpływy ze spłaty kapitału pożyczkowego
roku ubiegłego w stosunku do stanu pożyczkowe-
go z dnia 1 stycznia 1892 r. wynoszą przecięt-
nie 24.88 pre., oprócz wierzytelności powiatu
brzezańskiego, którą w całości tamtejszej Radzie
powiatowej odstąpiono.

W następujących powiatach przedstawiają się
spłaty najkorzystniej: Jaworów 70.7 pre., Dę-
browa 64.1 pre., Rohatyn 62.6 pre., Żydaczów
59.9 pre., Bóbrka 59.4 pre., Drohobycz 53.2 pre.,
Kraków 47.9 pre. Najgorszy wpływ wykazuje
Turka 26 pre.

Ilość sądownie zapożyczonych dłużników z kon-

tem r. 1892 wynosiła 4.165 na 6.667 jetzcze
niezapłaconych pożyczek. (Dok. nast.)

Zakupno złota. Jak donosiliśmy, minister skar-
bu zamiera w zakupno złota postąpić o krok
dalej. Ustawą przyznano w tym celu kredyt w
wysokości 183.4 milionów zlr. w złocie, które
rząd ma uzyskać przez emisję renty złotej. Do-
tychczas emitowano renty za 60 milionów, a o-
becnie rząd zamiera dalszą emisję w kwocie
40 milionów. Układ o tę nową emisję ma na-
stąpić już w bieżącym tygodniu. Podobno na no-
wą emisję nie będzie rozpisana subskrypcya,
lecz emisya odbędzie się w drodze sprzedaży
z ręki do ręki.

Nowe monety. Wiedeńska mennica wybiła już
20 milionów sztuk jedno- i dwu-korowców. Emi-
sya tych nowych monet ma się rozpocząć już
1 kwietnia. Równocześnie kasy rządowe zatrzy-
mywać będą wszelkie monety miedziane, jakie
do nich wpływać będą.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx.) Dnia
27 b. m. przypędzono 1981 węgierskich, 778 ga-
licyjskich, 174 bukowinich i 1341 niemieckich,
razem zatem 4274 wołów. Płacono za węgierskie
woły opasowe doborowe po 60 do 82 1/2 zlr.,
średnie po 55 do 59 zlr., ostatnie po 50 do 54
zlr.; galicyjskie woły opasowe wyborowe po 59
do 60 zlr., średnie po 54 do 57 zlr., ostatnie
po 50 do 53 zlr., niemieckie woły opasowe wy-
borowe po 60 do 64 zlr., średnie po 56 do 59 zlr.,
ostatnie po 52 do 55 zlr., woły dorskie
po 23 do 30 zlr. za cetrnar metryczny wagi rzeź-
nej. Byki i krowy płacono po 22 do 32 zlr.
za cetrnar metryczny wagi zwierzęcia żywego.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorjum krakowskiego), Kraków, dnia 28 marca.

czworaj	dziś	dziś	
g. 10 w.	g. 6 rano	g. 2 pop.	
Ciśnienie powietrza (zred. do 0)	749.3 mm	747.1 mm	744.8 mm
Temperatura w stopniach Celsusza	+1,2	-1,0	+7,5
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	W 2	WSW 2	W 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	96 %	80 %	35 %
Stan nieba	7	5	9
0 pog., 10 zup. pochm.			

Telegramy „Nowej Reformy.”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 28 marca. *Wiener Zig* ogłasza, że
minister handlu potwierdził ponowny wybór Theo-
dora Baranowskiego na prezesa i Alberta
Mendelsburga na wiceprezesa krakowskiej
Izby handlowej.

Wiedeń, 28 marca. Cesarz przyjmował wczoraj
o godzinie 2 ministrów Wekerlego i Hiero-
nymiego.

Popołudniu naradzał się Wekerle przez kilka
godzin z Steinbachem, a Hieronymy z
Kalnkonym.

Fejervary przybył tutaj wczoraj wieczór.
Budap. Corresp. donosi, że Fejervary przybył na
konferencyę ministrów.

Wiedeń, 28 marca. Patent cesarski zwoluje sejm
krajowe styryjski i czeski na 6 kwietnia, tyrol-
ski na 12 kwietnia, galicyjski na 24 kwietnia,
nizosz- i wyszko-austryackie, krański, bukowin-
ski, vorarlberski i gorycki na 20 kwietnia.

Wiedeń, 28 marca. *Wiener Zig* ogłasza sank-
cyonowaną ustawę finansową i preliminarz bu-
dżetu na rok 1893.

Wiedeń, 20 kwietnia. *Wiener Zig* ogłasza da-
lej ustawę o wycofaniu talarów związkowych
wybitych przez Austryę i odnośny traktat z Niem-
cami, ustawę odnoszącą się do zmiany ustaw
o podatku zarobkowym i dochodowym, ustawę
o opłatach od wygranych na loteryi i ustawę o
wycofaniu z obiegu monet srebrnych dwu i ćwierć
guldenowych.

Wiedeń, 28 marca. Dzisiejsze dzienniki zapo-
wiadają, że umowa między ministrem skarbu
Steinbachem a grupą Rothschildowską o emisję
40 mil. zlr. czteroprocentowej złotej renty wkrót-
ce będzie zawarta. Taż grupa podjęła się także
wykonania dawniejszej zapowiedzi o emisji wę-
giejskiej złotej renty w kwocie 12 mil. zlr. Obie
renty będą puszczone w obieg z wolnej ręki.

Wiedeń, 28 marca. Walne zgromadzenie akcyj-

naryszów Banku dla krajów koronnych
uchwalilo 3 zlr. superdywidencji i przeniesienie
reszty w kwocie 592.368 zlr. na nowy rachunek.

Sprawozdanie kasowe przedłożone przez gene-
ralnego dyrektora H a b n a, przyjęto do wiadom-
ości i radzie nadzorczej uchwalono absoluto-
rytym.

Wiedeń, 28 marca. Dzisiaj rozpoczęła się pod
przewodnictwem prezidenta sądu krakowego,
Holzingera, rozprawa sądowa przed ławą przysię-
głych o obrazę honoru wydawcy dziennika
Deutsches Volksblatt Vergan’ego, popełnioną
przez Scharfę, wydawcę dziennika *Sonn- und
Montagsatz* i przez odpowiedzialnego redaktora
Mayera, oskarżonego o to, że w artykule zarzu-
ciłi Vergan’emu przyjmowanie łapówek za mil-
czenie.

Jako świadków wezwano zastępców wielu ban-
ków i towarzyszt ubezpieczeniowych.

Mayer przyznał się do autorstwa inkrymion-
wanego artykułu, lecz oświadczył, iż się do za-
danej winy nie poczuwa.

Wiedeń, 28 marca. Doroczną wystawę w *Kün-
stlerhaus* otwarto dziś przed południem w o-
becności cesarza, arcyksięcia Karola Ludwika,
księcia Toskany i Cumberlanda. Cesarz rozmawiał
z wielu osobistościami, między innymi z mi-
nistrami Gautschem, Falkenhaynem i prezydentem
Chlumcekmym.

Budapeszt, 28 marca. *Budapester Corresp.*
donosi, że minister Wekerle konferował z dy-
rektorem Mauthnerem i złożył wizytę Kalnkomyu.

Budapeszt, 28 marca. Generalny adjutant hr.
P a a r, z polecenia cesarza przesłał telegram kon-
dolejacyjny rodzinie zmarłego Edelsheim-Gulya’a.

Budapeszt, 28 marca. *Pester Lloyd* dowiaduje
się z „najlepszego źródła”, że książę prymas
węgierski zniósł uchwałę autonomicznej
gminy parafialnej w Preszb urgu, protestującą
przeciw kościelnej polityce rządu. Książę prymas
łtomaczy, że gmina parafialna nie powinna się
zajmować polityką. W rozporządzeniu swoim
twierdzi ks. prymas że jakkolwiek rząd po-
wala korporacyom niepolitycznym na mani-
festacye w sprawach polityki kościelnej — nie
przeszkadza to przecieć ks. prymasowi do zwu-
niania nad tem, aby podległe mu organa zakresu
swej władzy nie przekraczały.

Berlin, 28 marca. *Nordd. Allg. Zig* odpowia-
dając na przypuszczenia niektórych dzienników
o skłonności rządu do ustępstw, wykazuje że rząd
musi nalegać na spieszne uchwalenie i wykona-
nie przedłożonych wojskowych delegalo, że zamierzo-
ne zmiany już bezpośrednio po wprowadzeniu
ich w wykonanie zacząć wywierać swoje skutki
tak w kierunku istotnego ułatwienia mobilizacyi,
jak co do znacznego poprawienia stanu wojen-
nego.

Radę, aby załatwienie najważniejszych części
przedłożenia odczytywał na czas późniejszy, musi się
stanowczo odrzucić. Niebezpiecznym byłoby, gdy-
by się gozięły symptomata, jakie w ostatnich cza-
sach objawiały się w życiu publicznem, jeszcze
więcej powiększało przez świadomość trwałe nie-
pewności, wynikającą z niedostatecznie rozwinię-
tej siły zbrojnej.

Dla załatwienia trudnych zadań wewnętrznych
potrzeba koniecznie spokoju, który bez wszelkiej
względności tylko tak długo będzie zapewniony,
jak długo sąsiedzi zachodni nie będą mogli przyjsć
do przekonania, że pod względem wojskowym
nam dorosli.

Bruksela, 28 marca. Donoszą z Gandawy, że
w Mawbeke-waes przyszło do starcia pomiędzy
chłopa i żandarmami, przyczem żandarmi mieli
dać ognia. Raniono dwóch żandarmów i kilku
włościan.

Parýż, 28 marca. Hrabia Paryża wydał okólnik
do przewodniczących monarchistycznych komi-
tetów w pojedynczych departamentach. W okólni-
ku tym zaleca monarchistom, aby przyjmowali
każde przyznanie, jeeli tylko może przynieść kor-
zyść sprawie monarchicznej i aby dłaż poznali
ludowi, że tylko monarchia może zapewnić Fran-
cyi trwałą, silny i szanowany rząd.

Hr. Paryża zapowiada wreszcie w swej odez-
wizie, że nie cofnie się przed żadnym wysiłkiem,
aby przyczynić się do odrodzenia ojczyzny i przy-
wrócenia w kraju ładu i porządku.

Parýż, 28 marca. Senat wybrał prezydentem,
w miejsce Ferry’ego, Challemeil-Lacour’a.

Na srebrne wesela królestwa włoskich wysła-
ły na było do Rzymu nadzwyczajny posel.

Rzym, 28 marca. Sąd karny skazał księcia
Sciarrę na trzechmiesięczne więzienie i 5000
lirew grzywny, wreszcie na zwrót pieniędzy za
przedmioty sztuki, sprzedane przez niego kupcom
zagranicznym.

Łondyn, 28 marca. Grey podał do wiadomo-
ści Izby gmin namiacując Pauncetota na

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszemi warunkami

Kraków, dnia 28.3. (Bez bieżącego kuponu).

płaćca	żądają	płaćca	żądają
Ruble papierowe	127 — 128 —	4% galicyjski fundusz propinacyjny . .	96 80 97 50
Marki niemieckie	59 — 59 50	5% Oblig. komun. Banku kraj. za ztr. 100	102 — —
20-to frankowka złota	9 56 9 66	4 1/2% Obligacye pożyczki kraj. za ztr. 100	100 30 —
9% Pożyczka krajowa galic.	104 — —	4% Pożyczka krajowa z r. 1891	95 50 —
4 1/2% Pożyczka krajowa galic. za ztr. 100	100 — 101 —	5% Pożyczka koronowa z r. 1893 . . .	95 60 96 30
4% Obligacya poz. kraj. z r. 1891 . . .	95 25 96 25	4% Losy miasta Krakowa	23 50 25 —
4% Obligacya poz. kraj. kor. z r. 1893 .	95 25 96 25		
4% galicyjski fundusz propinacyjny . .	96 60 97 60	Wiedeń, dnia 27.3.	
5% Listy zast. Banku kraj. za ztr. 100	100 — 101 —	Obligil długi państwa	
5% Oblig. komun. Banku kraj. II. Em. .	101 — 102 —	(bez bieżącego kuponu)	
97 25 — —		5% Renta anstr. papierowa . . za ztr. 100	98 85 98 05
4% galicyjski fundusz propinacyjny . .	96 60 97 60	5% „ „ srebrna . . za ztr. 100	98 70 98 90
5% Listy zastawne Banku kraj. za ztr. 100	100 — 101 —	4 1/2% „ „ złota . . za ztr. 100	117 15 117 35
5% Oblig. komun. Banku kraj. II. Em. .	97 25 — —	5% „ „ papierowa za ztr. 100 . . .	96 90 —
4% „ „ „ „ „ II. Em.	100 70 101 40	4% renta waluty koron. 200 kor. . .	96 90 97 10
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 70 101 40	4% Losy z r. 1854 na 250 ztr.	148 — 148 50
5% „ „ „ „ „ „ „ „	109 75 110 75	5% „ z r. 1860 na 500 ztr.	149 50 149 75
5% „ „ „ „ „ „ „ „	101 — 101 50	5% „ z r. 1860 na 100 ztr.	167 — 168 —
4% „ „ „ „ „ „ „ „	100 50 101 50	5% „ z r. 1864 bez % osete	197 50 198 25
4% „ „ „ „ „ „ „ „	96 25 99 50		

Lwów, dnia 27.3.

płaćca	żądają	płaćca	żądają
Kolei galicyj. Karola Ludwika po 200 ztr.	219 50 221 50	4% galicyjski fundusz propinacyjny . .	96 80 97 50
Kolei lwowsko-czernewo. -jas. po 200 ztr.	259 50 262 50	5% Oblig. komun. Banku kraj. za ztr. 100	102 — —
Akcyje Banku hip. gal. (dywid.), na ztr. 200	335 — —	4 1/2% Obligacye pożyczki kraj. za ztr. 100	100 30 —
Banku kredytowego galicyjskiego po 200 ztr.	— — 215 —	4% Pożyczka krajowa z r. 1891	95 50 —
5% Listy zast. Banku hipot. gal. za ztr. 100	100 70 101 40	5% Pożyczka koronowa z r. 1893 . . .	95 60 96 30
5% Oblig. komun. Banku kraj. za ztr. 100	100 50 101 20	4% Losy miasta Krakowa	23 50 25 —
5% „ „ „ „ „ „ „ „	100 70 101 40		
4% „ „ „ „ „ „ „ „	96 50 — —	Wiedeń, dnia 27.3.	
4% „ „ „ „ „ „ „ „	96 50 — —	Obligil długi państwa	
		(bez bieżącego kuponu)	

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

płaćca	żądają	płaćca	żądają
4% galicyjski fundusz propinacyjny . .	96 80 97 50	3% Boden-Credit alg. ost. z pr. za ztr. 100	115 — 115 20
5% Oblig. komun. Banku kraj. za ztr. 100	102 — —	4 1/2% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52 ztr. 100	100 35 101 35
4 1/2% Obligacye pożyczki kraj. za ztr. 100	100 30 —	4 1/2% Bank kraj. oblig. komunalne za ztr. 100	100 60 100 70
4% Pożyczka krajowa z r. 1891	95 50 —	4% Bank austro-węgierskiego za ztr. 100	100 — 100 50
5% Pożyczka koronowa z r. 1893 . . .	95 60 96 30	4 1/2% Banku austro-węgierskiego za ztr. 100	100 20 100 80
4% Losy miasta Krakowa	23 50 25 —	4% Banku hip. węg. z premia za ztr. 100	132 60 133 —

Wiedeń, dnia 27.3.

płaćca	żądają	płaćca	żądają
5% Renta papierowa . . za ztr. 100	98 85 98 05	5% Renta papierowa . . za ztr. 100	98 85 98 05
5% „ „ srebrna . . za ztr. 100	98 70 98 90	4 1/2% „ „ złota . . za ztr. 100	117 15 117 35
4 1/2% „ „ papierowa za ztr. 100 . . .	96 90 —	5% „ „ „ „ za ztr. 100	96 90 —
4% renta waluty koron. 200 kor. . .	96 90 97 10	4% Losy z r. 185	

CUKIERNIA K. MASŁOWSKIEGO

w Krakowie, ul. Grodzka, L. 11.

istniejąca w tym samym lokalu od roku 1804.

poleca przy nadchodzących świętach torty, macypany, mazurki w najlepszej jakości, cukry deserowe, petits fours, brioche, herbatniki, kompoty, konfitury w najlepszym gatunku, przekładane i Baumkucheny, jajeczniki i serniki, owoce macypanowe, czekoladki i czekolady szwajc. Likieri, wina zagraniczne i koniak francuski Kawa, herbata i czekolada o każdej porze. — O wcześnie zamówieniu z prowincji uprasza się, które odwrotną pocztą z wszelką punktualnością uskuteczni się.

Ceny bardzo umiarkowane.

759 2 2



są najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonymi maszynami do szycia na całym świecie. Więcej niż 10 milionów maszyn tych znajduje się w użyciu skutkiem bowiem swej nader praktycznej konstrukcji, oraz nierównanej trwałości i są najwięcej pozukiwanymi maszynami. Maszyny te odznaczone są przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w roku zeszłym znów otrzymały:

w Strassburgu złoty medal,
w Temeszmarze złoty medal,
w Pradze Dyplom hon. rowy.
Originalne Singera
IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA
(z członkami pierścinkowymi)

są najdoskonalszemi maszynami specjalnymi do szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o członkach pierścinkowych, jak również Originalne Singera cylindrowe maszyny są najlepszymi specjalnymi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz galanterii skórzaney. W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównem zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykończenie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, nierównanie piękny szew (t. z. perełkowaty i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowej konstrukcji do różnych robót przydane. Najnowszy wynalazek Singera Comp. wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle“ okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny przez fabrykę tę wyrabian.

Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singera“ sprzedawane, są naśladowaniem.
Wyłączną bowiem sprzedaż Originalnych Singera maszyna do szycia ma tylko

G. Neidlinger

nadworny dostawca,
Kraków, ulica Floryańska, L. 34.

206 35 0

Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

Samodzielne

wodociągi

dla ubogich w wodę wysoko położonych miast, majątków ziemskich i gospodarstw wiejskich. — Jedynie

samodzielne

wodociągi znakomitej konstrukcji technicznej dla wyciągania wody z głębokich studziń na dowolną wysokość, ustawa **Ant. Kunz**, fabryka wodociągów i pomp

pomp

w Hranicach (Mähr. Weisskirchen).
Wezschronna perka, kosztorys i setki poleceń za wykonanie wodociągów darmo i opłatnie

Nader ładne próbki dla prywatnych Klientów darmo i opłacone.

są książki zawierające bardzo wielki wybór próbek, dla krawców nieopłacon.

Nie dają żadnego opustu od 2½ do 3½ zlr. na metr, jak i żadnych podarunków dla krawców, jak się to dzieje ze strony konkurencyj: a szkoda kupujących, ale mam tylko stałe ceny, bez opustu, żeby każdy Prywatny gość mógł dobrze i tanio kupić. Dla tego proszę tylko moje książki z próbkami kazać sobie pokazać.

Również ostrzegam przed listami konkurencyjnymi i podwójnym opustem obliczającymi.

Materye na ubrania.

Peruwie i Dorsing dla Wielobn. Duchowieństwa przepisane uniformowe sukno dla o. k. urzędników, również dla weteranów, strażni ogień, gimnastyków, sukna liberyjne, na bilardy i stolki do gry, do pokrycia wozów. Toden także nieprzepuszczający wody na ubrania dla strzelców, materyały do prania, pledy do podróży od zlr. 4—14 itd. — Kto chce nabyć cenę, rzetelną, trwałą, czyste wełniane sukna a nie tanie szmaty stare zaledwie warte są roboty krawieckiej niech się zwróci do

Jana Stikarofsky'ego

w Bernie
(Manchester austr)

Największy fabryczny skład wartości ½ miliona zlr.

Aby przedstawić wielkość i możność wypełnienia zobowiązań świadczam, że w moim ręku ujęto najwięcej eksport sukna w Europie, wyrób kamernowy, dodatków krawieckich i wielka introligatornia tylko dla własnych potrzeb. Aby się o tem naocznie przekonać można, zapraszam P. T. Publiczność, skoro się sposobności zdarzy, do zwiedzenia lokalu mojego Zakładu, w którym 150 ludzi jest zatrudnionych.

Wysyła tylko za zaliczką!
Korespondencja w językach niemieckim, czeskim, węgierskim, polskim, włoskim, francuskim i angielskim. 393 13 24

Mąki z kości

parowane lub preparowane kwasem siarkowym. mąkę rogową, superfosfaty itp., odznaczona na wielu wystawach, dostarcza po bezkonkurencyjnie niskich cenach, z zaręceniem podanej ilości procentowej azotu i kwasu fosforowego. Parowa fabryka spodium, mąki kościanej i sztucznych na wozów B. Schönberga i Fränkla w Krakowie. — Zamówienia przysyłać należy albo do Agencji dla Rolników Wgo S. Mikuckiego w Krakowie, Rynek, L. 34, lub do podpisanych.

R. Schönberg i Fränkel

w Krakowie, ul. Mostowa, L. 6.

Trawę miodową

(holcus lanatus) własnej produkcji, świeżej i powną, sprzedaje Zarząd Ubrzeża poczta Lapanów po 4 zlr. za korzec wraz z workiem i w lina odstawia do koleji. 436 12 0

ANTONI SCHULZ

w Krakowie, ulica Szewska, 18, poleca dobre i naturalne

Oedenburgskie Wina.

Butelka białego po 50, 65, 75 cent. i zlr. czerwonego 55, 65, 80 cent. i 1 zlr. 570 w butelkach znaczono tani. 12 12



Zarząd Wapiennika

w Płazie

podaje do wiadomości, iż rozpoczął wypalanie i rozsyłkę wapna.

Zamówienia przyjmuje Zarząd Wapiennika w Płazie, poczta Chrzanów, tudzież Gustaw Baruch w Podgórzu. 710 8 20

HANDEL

F. EISENBERGER dawniej VATERNACHT

w Krakowie, ulica Floryańska, L. 9,

poleca swój główny skład delikatesów, jak owoców południowych, kafiarów włoskich, jabłek tyrolskich w najlepszym gatunku. Handel hurtowny i częsciowy różnego rodzaju win, jak austriackich i węgierskich, białych i czerwonych, likierów, rumów, krajowych i zagranicznych, spirytusu, koniaku francuskiego, sliwowych, piwa i boku na butelki i na miarę, jakoteż różnego rodzaju towarów korzennych, herbaty chińskiej i karawanowej, świec stearynowych „Apollo“.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotnie. 622 6 8

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p. Czeska agencja 55 23 0 Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.

Dla Mężczyzn.

W osłabieniach polecamy i przepisują lekarze według systemu profesora Volty sprządzący „galvano-elektryczny aparat do własnego użytku“. Konstrukcja tego aparatu polega na seisie naukowej podstawie. Można go łatwo nosić w kieszeni. Opis aparatu darmo, w zalepionej kopercie za nadaniem marki 0 et. przez firmę **J. Augenfelda**, elektrotechnika i posiadacza c. k. przywileju, Wien, I, Schulerstrasse, 18. 560 5 0

Bardzo ważne dla Pań!

Nauki kroju sukien damskich, opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecinnych udziela egzaminowana w tym faub w Wiedniu naukowo-licja prywatna p. **M. Arya Kor-sidem**, w koncesyonowanym Zakładzie Naukowym przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 9, obok hotelu „Klein“, gdzie też listy osób tutajszych, jas wyuczonych i mogących poświadczyć o dobroci nauki, przegladac można. — Opłata wynosi za kompletne wyuczenie kroju podług bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 zlr. **Toalety** w Zakładzie powyższym podług wszelkich żądań sporządzane, wyszczególniają się, pr. y. mierzonych cenach, umiejętność, dokładnością i czystością wykonaniem 271 9 12

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców

ulica Karmelicka, 70. Telefon Nr. 112. Poleca na obecną porę: nasiona warzywne i kwiatowe, szepczy owocowe, róże wysokopienne i w korzeniu szepczony, cebulki lilii amerykańskich, tuberosów, mleczników (gladiolus) w najnowszych odmianach itp., a różin doniczko wych wszelkiego rodzaju. Przyjmuje zamówienia na bukiety i wieńce. 619 7 8 Cenniki na żądanie opłatnie przesyła się.

Hotel Kleina w Krakowie.

Ponieważ doszły mnie wieści, fałszywie i tendencjonalnie rozsiwane, jakoby ten hotel, jako też i restauracja, od lat 18 istniejąca, miał zamiar zwinąć, widzę się zmuszony donieść Sza. Publiczności, która mieć do dzś dnia swoimi względami zaszczyta, że pogłoski te są fałszywe i rozsiwane przez niechętne mi osoby. Jak dotąd, tak i nadal starać się będę zadoseć wszystkim wymaganiom, prowadząc pod moim nadzorem ten hotel jak i kuźnię z tą tylko różnicą, że ceny pokoi znacznie niżylem. **Wiktor Klein**, właściciel hotelu. 738 2 2

W Parku Krakowskim Restauracja, Mleczarnia, Cukiernia,

tudzież inne bufety, razem lub osobno, na sezon letni do wynajęcia. Wiadomość w Zarządzie. 425 7 0

Universalgrün

prawdziwy, niezmienny koloru pod wpływem wapna, wyrabiają w uznanej jakości jako specjalność i utrzymują na składzie pod własną firmą 5 5 4 12 w Krakowie, ul. Zielona, 7, **Louis Hessel & Co.** Fabryka farb w Aussig.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimnazjalną lub 688 realną znajdzie umieszczenie 4 0 w handlu Edwarda Fuchsa w Krakowie.

„Przedświt“

Jedyny w Galicji i Wielkiem księstwie Poznańskim dwutygodnik dla kobiet. Pojawia się każdego 5 i 20 dnia w miesiącu i zawiera oprócz artykułów treści naukowej, pedagogicznej, także powieści, opowiadania, poezye, wskazówki praktyczne, sprawozdania z dziedzin literatury i sztuki. Od czasu do czasu pomieszcza „Przedświt“ ryciny do tekstu. Jako bezpłatny dodatek do „Przedświtu“ wyda: redakcja

Encyklopedye gospodarstwa i przemysłu domow. dla kobiet. Przedpłata wynosi rocznie 3 zlr. 60 ct., półrocznie zlr. 1.80, kwartalnie 90 ct., miesięcznie 30 ct.

Główna agencja w Kraków w księgarni Zwołńskiego (Kraków ul. Grodzka, 40), tam też można „Przedświt“ nabywać. Adres Redakcyi: Lwów, ul. Szeptyckiego, 31. 499 10 0

NA ŚWIĘTA!

Noże, Widelce i Łyżki w wielkim wyborze, oraz wszelkie naczynia kuchenne poleca 736 5 5

Skład towarów żelaznych pod firmą **Emanuel Tilles** ulica Grodzka, 36.

Prawdziwe węgierskie górskie wina

stare białe stołowe wina . . . za litr 28 ct. „ „ „ „ Biele . . . za litr 33 ct. „ „ „ „ Riesli . . . za litr 35 ct. „ „ „ „ Mooser 1872 . . . 40 ct. Czerwone wina od 40 et. wyżej za litr. Ausbruch (tuste i słodkie, Tokajskie lub Russer litr po 75 et. 680 2 5

Rozsyłka w naczyniach od 15 litrów wyżej za pobraniem lub poprzedniem nadaniem należności Beozutki odesłane franco przyjmuje po cennach fakturowych napowrót

Ig. Spitzer's Witwe Weingartner u. Kellner Pressburg (Ungary).

Dla chorych i rekonwalescentów

poleca swoje stare kuracyjne wina czyste i naturalne, jak tokaj, maślacz w butelkach po zlr. 1.50, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 12. Zamówienia uskutecznią odwrotną pocztą, najmniejsza przesyłka 2 butelki. 509 10 10

Skład win Jana Bauma

w Bochni. Poszukuje zaraz lub od św. Jana folwarku do wydzierżawienia 150—300 m w dobrej glebie, bliżej większego miasta, z dobrimi budynkami. Zgłoszenia wraz z warunkami pod lit. **A. B.** poste rest. Podgórze. 707 5 12

Pracownia fabryczna Białdów.

Zawołano konstruktorów stare bilardy na najnowsze facony, linoe ony konkurencyjne najładne. **Jozef Piotrowski** Kraków, Wielepole, 15. 119 20 0

Do sprzedania zaraz kamienica murowana,

1-piętrowa, w środku miasta położona, mieszcząca w sobie 35 ubikacji mieszkalnych, oraz hotel, restauracja i jejiny okolicznie na cały powiat. Wygoły waszlika, inwentarz znaczny, wraz z zapasami win rozmaitego rodzaju. Interes dobry, okoliczności, stałya kolejowa w miejscu Dług hipoteczny, dogodnie warunki kupna. 599 10 16 Interesowani zgłaszają się mają pod adr. **H. Z. W. I. 453.** do Admin. „N. Reformy“.

Wysoka prowizye

ewent stałą pensję stałym agentom, za ujęciem się sprzedają na raty ładów pownie dzwulonych — Hauptsta tita-he Wechsel-stube Gesellschaft **Adler & Comp.** Budapest. 630 6 12

Rozpacz.

Biedna matka wraz z otworzonym dzieci, zastawę kłęką przez porażenie połowy ciała (ręki i nogi, pozostaje w niepisanej nędzy, ndaje się przedo do czułych i litościwych sero Szanownej Publiczności z prośbą o przyjęcie jej s pomocą. 701 3 3 Adres: **Anna Fik**, Tarnów, ul. Seminaryjska, L. 1.

Jałownik

i 24 krów, rasy Oldenburgskiej, jest jeszcze do sprzedania w Nikłowicach poczta Sądowa Wisznia. 646 3 3

APTEKA pod „KORONA“

JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO
pod zarządem Józefa Słeczkowski, mag. farm., w Krakowie, Rynek główny, L. 22. vis-à-vis Ratusza, poleca

środky lekarskie i toaletowe krajowe i zagraniczne, Przyrządy i opatrunki chirurgiczne, Wody mineralne zawsze świeże, Krowiankę zagraniczną, nado wyroby własne, jak: wina chinowe, pepsynowe, rumbarbarowe, Pyrofosforan zelaza i sody (Leras), Puder wybornej jakości i nieszkodliwy.

Regenerateur i Pomadę do barwienia włosów, Kremy i inne środki lekarskie i toaletowe. Cenniki i broszurki darmo. 24; 14 54

Mariacelskie krople żołądkowe

sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem **C. Brady w Kromieryżu (Marawa)**, stary i mądry środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żołądka.

Tylko prawdziwe zapakowane są obok umieszczonego znakiem ochronnym i podpisem. Cena flaszek 40 ct., podwójnej 70 et. Składniki są podane. Prawdziwe Mariacelskie krople żołądkowe są do nabycia w

Krakowie: w aptekach F. Gralewskiego, W. Redyka, L. Rosnera, F. Sobierajskiego, E. Stokmara, J. Trauczyńskiego spakobiorów, K. Wiszniewskiego, w Andrychowle: An. Mirronowicza, w Bochni: w apt. M. Gaty; w Chrzanowie: w apt. Sporysza; w Dobrozytach w apt. J. Bilińskiego; w Grybowie: w apt. J. Kordeckiego; w Koninie: w apt. E. Sukalskiego; w Limanowie: w apt. H. A. Zbrzyzkiego; w Lipniku: w apt. A. Eubasa; w Myślenicach: w apt. Wł. Guminińskiego; w Nowym Sączu: w apt. Jakubowskiego i Wiktor Filipka; w Starym Sączu w apt. Madenzyńskiego; w Sumszy: w apt. C. Czernickiego; w Szostkowie: w apt. A. Szymanowicza; w Wieliczce: w apt. B. Mieczysławskiego; w Wilanowie: w apt. E. Schneidera; w Zakopanem: w apt. F. Tabeau; w Żywcu: w aptekach: L. Graffa i J. Herdziozki. 109 21 43

Wł. Limanowski zegarmistrz

w Krakowie, Rynek główny, L. 39, Linia A-B, obok handlu papieru J. F. Fischer's, poleca

zegarki złote, srebrne, stalowe (na czar-no oksydowane) i niklowe, z pierwszorzę-dnych fabryk genewskich, oraz zegary ściennie pendulowe i budki francuskie i amerykańskie. 333 9 10

Za każdy z-garek i zegar daje dwu letnią gwarancję. Przyjmuje wszelkie reperacja i uskutecz-nia takowe najdokładniej z jednor. c. n. u. poręczeniem.

Nowosć! Zegary pendulowe, bijące pół i godziny, z kalendarzem, pokazujące dzień w tygodniu, datę w miesiącu i miesiąc, samoprzesuwające ten kalendarz.

Wł. Limanowski zegarmistrz

Przyjmuje wszelkie reperacja i uskutecz-nia takowe najdokładniej z jednor. c. n. u. poręczeniem.

Nowosć! Zegary pendulowe, bijące pół i godziny, z kalendarzem, pokazujące dzień w tygodniu, datę w miesiącu i miesiąc, samoprzesuwające ten kalendarz.

